
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011

nº 573/2011 – GAB/DG/HOL, de 25/06/2011, que lota a 
servidora a servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, 
matrícula nº 5612888/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306874

AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 007/2011-HOL
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e A H T DOS SANTOS - ME
JUSTIFICATIVA: ALTERANDO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL A CONTAR DO DIA 21 DE JULHO DE 2011 ATÉ 20 
DE DEZEMBRO DE 2011.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 816/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306870

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/389077 de 27/09/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, 
Nutricionista, matricula n° 57197856/1, lotado na Divisão de 
Nutrição e Dietética/HOL, referente ao ° triênio, de 23.06.08 à 
22.08.2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
WALKIRIA DE MORAES SILVA, Nutricionista, matricula n° 
57197856/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, para ser gozada no período 01 à 30/12/2011.

PORTARIA Nº 815/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306863

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/380271 de 21/09/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, 
Biomédico, matricula n° 57203067/1, lotado na Divisão 
de Laboratório, referente ao 1° triênio, de 08.09.2008 à 
07.09.2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
NILCE MARIA PAMPLONA, Médico, matricula n° 57203067/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período 01 à 30/03/2012 e 03/12/2012 à 
01/01/2013.

PORTARIA N º 814/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306857

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/409486 de 11 /10/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 11/10/2011, a servidora NIVIA 
OLIVEIRA DA COSTA, Agente Administrativo, matrícula n° 
57220062/1, lotado na Departamento de Recursos Humanos, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob 
o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 811/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307056

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/454838 de 08/11/2011.
RESOLVE:
I- ALTERAR, a PORTARIA nº 048/2011 – GAB/DG/HOL, de 
14/01/2011, excluindo o servidora YNDIRA MAGNO NORONHA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57225137/1, do rol de 
servidores que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a 
partir de 07/11/2011.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da Portaria.

PORTARIA Nº 809/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307062

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/458304 de 09/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/11/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ANA LUCIA DE 
SOUSA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230510/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 810/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307066

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/458304 de 09/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 01/11/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no 

percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor DAVYSON 
NASCIMENTO DE SENA, Agente Administrativo, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 818/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307084

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/406894 de 06/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/10/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA DO ROSARIO 
FERNANDES, Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 817/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307079

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/406894 de 06/10/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA nº 336/2011 – GAB/DG/HOL de 
12/04/2011 que concede Gratificação de Tempo Integral, a 
servidora MARIA TELMA ARAÚJO, Enfermeiro, matrícula nº 
5637830/2, a partir de 01/10/2011 .

PORTARIA Nº 812/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307073

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/454838 de 08/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
07/11/11, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora LAURIANE DA SILVA 
BARROS, Agente Administrativo, matrícula nº 5894550/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306798

PORTARIA Nº. 869/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 
MACKERT, Médica, como Responsável pela Diretoria Técnica, a 
contar de 01 de Novembro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
Tornar sem efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306782
PORTARIA N°. 868/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nº 788/2011 – GP/
FSCMPA, de 26/10/2011 publicado no DOE Nº 32.027 de 
27/10/2011 que que nomeou como Diretora Técnica, a 
servidora CIANE CRISTINA DE OLIVEIRA MACKERT, 
Médica.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício
Substituição de Chefia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306766
PORTARIA Nº. 859/2011–GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELEN CRISTINA VALE DE JESUS, 
Matrícula N°57212898/2, para responder pela Gerência de 
Portaria desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – 
Dinair Baia Almeida – que estará afastado em razão de Gozo de 
Férias Regulares no período de 16/11/2011 a 15/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 306635

CONTRATO: 220
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso humano
Valor Total: 13.400,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 18/01/2012
Dispensa: 68/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: F. Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021306 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306637

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/10/2011
Valor: 30.607,50
Vigência: 31/10/2011 a 30/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (art. 57, da Lei nº 
8666/93)
Contrato: 171
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0103000000          
Estadual
10122012545760000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: Print Solution Serviços de Proces. de Doc. LTDA ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 3944
CEP. 66063-495 - Belém/PA
Telefone: 9132495437 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306422

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 18/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato de prestação 
de serviços bancários.
Contrato: 155-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: Banco do Brasil S/A
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, Bairro: Asa Sul, 00
CEP. 70073-901 - Brasília/DF
Telefone: 9100000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306396

PORTARIA: 541/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Municipio de Marituba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51390071/Lucinete do Socorro Pinheiro Passos (Aux. 
B. Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
26/10/2011
571952832/Sandro Soares Napoleão (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
57226339/Verônica Ferreria Lacerda (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


